
 

 

 

 

Al sito Web – Amministrazione trasparente  

Albo pretorio  

Agli atti  

 

Oggetto: GRADUATORIE  ALUNNI  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 –

Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero.  

Codice identificativo del progetto 10.6.6B-FSEPON-CA2024-223 

CUP: E34D24004270007  

Titolo: Progetto Europa  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;   

VISTO il decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MARCO TULLIO CICERONE - C.F. 83002040653 C.M. SAIS01300N - AD6D85B - SEGRETERIA

Prot. 0001155/U del 07/02/2025 08:36

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014  

2020;  

PRESO ATTO delle disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014/2020;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 con il quale sono stati riattivati progetti per i 

“Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero”; VISTA la Candidatura n. 1094170 inoltrata da questa Istituzione scolastica, in data 29/10/2024; 

CONSIDERATO che con nota prot. n AOOGABMI/173845 del 29/11/2024 il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca ha comunicato che il progetto presentato da questa istituzione scolastica, 

collocata utilmente nella graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione, 

è stato formalmente autorizzato;  

VISTE la Delibera num.22 del Collegio dei Docenti del 28/10/2024 e la Delibera num.11 del Consiglio di 

Istituto del 22/10/2024;  

VISTO il decreto prot. n. 9872 del 20/12/2024, ai sensi dell’art. 10 del D.I. 129/2018, con il quale il progetto 

è stato assunto nel Programma Annuale ;  

VISTE le linee programmatiche del Piano dell’Offerta Formativa triennio 2022-2025;  

VISTE le “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti pubblici” 

pubblicate con nota MIUR quaderno n. 1 del mese di febbraio 2024;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto di adozione del PTOF;  

VISTA la necessità di reclutare gli studenti destinatari dell’intervento formativo, ovvero del percorso di 

formazione e orientamento di PCTO all'estero per le studentesse e gli studenti frequentanti gli istituti ad 

indirizzo tecnico e professionale;  

CONSIDERATO che il progetto mira a sviluppare le competenze linguistiche, le competenze relazionali e 

interculturali, allo scopo di facilitare l’autonomia, l’integrazione, la socialità e lo spirito d’iniziativa delle 

studentesse e degli studenti, frequentanti gli istituti ad indirizzo tecnico e professionale, attraverso la 

realizzazione di un percorso di  PCTO all’estero, obiettivo che rappresenta una dimensione fondamentale nel 

percorso di crescita e per le prospettive lavorative future;  

TENUTO CONTO che il progetto intende ampliare e sostenere l’offerta formativa per l’anno scolastico 

2024/25, salvo proroghe da parte dell’autorità di gestione, attraverso azioni specifiche finalizzate al 

potenziamento degli apprendimenti e delle competenze linguistiche e di orientamento, in conformità alla 

Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea 22 maggio 2018;  

RILEVATO CHE la realizzazione del progetto didattico e formativo è ispirata alla realizzazione di 4 percorsi di 

60 ore cadauno, da svolgere in due settimane di permanenza all’estero, e di un percorso di 90 ore , da 

svolgere in tre  settimane di permanenza all’estero,   in un contesto organizzativo transnazionale che 

favorisca lo sviluppo di competenze capaci di facilitare l’integrazione culturale, linguistica e lavorativa 

all’estero e che l’obiettivo sarà quello di consentire ai partecipanti di acquisire o potenziare, in stretto 

raccordo con i risultati di apprendimento, le competenze tipiche dell’indirizzo di studi prescelto e le 

competenze trasversali, per un consapevole orientamento al mondo del lavoro e/o alla prosecuzione degli 

studi.  



 

VISTA la propria determina di avvio della procedura di selezione prot. n. 194 del 9/01/2025;  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n.  291/U del 14/01/2025 per l’individuazione di complessivi 75 studenti e 

studentesse delle classi 3^ e 4^ dell’Istituto M.T. Cicerone, iscritti agli indirizzi professionali e tecnici.  

VISTE le domande di partecipazione pervenute nei termini;  

VISTA la convocazione di apposita commissione per la valutazione delle istanze pervenute prot. n.1109 del  

5 febbraio 2024;     

VISTO il verbale della commissione prot. n. 1120 del 6 febbraio 2025    

DISPONE 

La pubblicazione della seguente graduatoria : 

MODULO VIVRE EN FRANCE - Bordeaux 

  Nome TOT. 

1 CAVA Maximiliano 
18 

2 DE LAUZIERS Giulia 
17 

3 GIORDANO Matteo 
14 

4 DI BLASIO Mariagrazia 
14 

5 DI CANDIA Antonia 
13 

6 PASCALE Michele 
12 

7 GALLO Salvatore 12 

8 DI MURIA Pietro 
11 

9 FINELLI Franco 
11 

10 ARIANO Rosalina 
9 

11 TRAFUOCI Domenico 
9 

12 SALVIOLI Francesco 9 

13 BUCS Matteo Daniel 
7 

14 MILITO Mariafrancesca 
2 

MODULO VIVRE EN FRANCE: haute couture et pret-àporter – Parigi 

 

  Nome TOT. 

1 CAOLO Alessia 
23 

2 DE LUCA Giusy 
23 

3 DE ANGELIS Elisa 
21 

4 PECORA Martina 
20 

5 TROTTA Mariagrazia 
20 



 

6 RAMUNNO Angelica Anna 
16 

7 FARINA Francesca 
15 

8 GALATRO Manuela 
14 

9 COMUNIELLO Gloria 
14 

10 POMPEO Giovannina 
13 

11 D’ALESSIO Chiara 
12 

12 MENTA Filomena 
10 

13 GAIMARI Claudia 10 

14 GIUDICE Michela 10 

15 IACOVINO Aurora 
9 

 16 CURCIO Mariaceleste 
8 

 17 TIERNO Maria Vittoria  
7 

MODULO  PCTO CAT SEVILLA- Siviglia 

  Nome TOT. 

1 DI SANTI Pasquale 
20 

2 LAPENTA Samuel 
20 

3 D’AMATO Ilaria Pia 
20 

4 GRIMALDI Alessandro 
18 

5 D’ACUNTI Benedetta 
16 

6 ROMANO Marco 
16 

7 PICIOCCHI Fiorenzo 
Antonio Pio 

16 

8 SUPINO Samuele 16 

9 BIANCO Matteo 
15 

10 RUSSO Antonello 
15 

11 PISANO Rosita 
14 

12 MEA Antonio 
13 

13 COLETTA Pasquale 
10 

14 AUMENTA Gabriel 
10 

15 SALLUZZI Francesco 
9 

 16 PERROLO Antonio 
9 



 

 

MODULO PCTO AUTOMOTIVE MUNICH- Monaco/ Berlino 

  Nome TOT. 

1 CAPORRINO Francesco 
17 

2 BARRA Michele 
11 

3 MORRONE Antonello 
10 

4 MARRA Mario 
9 

5 PACE Vincenzo 
9 

6 BIANCO Giuseppe 
9 

7 CUPERSITO Roberto 
9 

8 ROMANO Francesco 
8 

9 POLITO Mario Lucio 8 

10 DI SANTI Mario 
7 

11 LUPO Giuseppe 
7 

12 ORLANDO Mario 
7 

13 MONACO Gabriele 
6 

MODULO PCTO TECNICI MALAGA - Malaga 

  Nome TOT. 

1 BALBO Thomas 
21 

2 LIHET Gabriele 
19 

3 D’ALESSIO Francesco 16 

4 DI LIBERTO Salvatore 
15 

5 D’ASCOLI Maria Francesca 
15 

6 CARACCIOLO CAUA 
Michele 15 

7 BOUJNAME IBTISSAME 
15 

8 QUAGLIARIELLO Giovanni 
14 

9 VARALLO Luigi 
13 

10 VIGNOLA Angelo 
12 

11 MARINIELLO Giuseppe 
11 



 

12 BURCA Alberto 
11 

13 ROMANO Stefano 
11 

14 DEL GAISO Isabella 
11 

15 PETRIZZO Nicola 
10 

 16 RAMAGNANO Michele 
10 

 17 GRANATA Nicola 
9 

 18 PALLADINO Michele 
8 

 19 MARCHESANO Michele 
8 

20  DE NOVI Carmine Antonio 
8 

 21 DI LASCIO Giuseppe 
7 

 22 IAQUINTA Francesco 
7 

 23 MIELE Michele 
6 

 24 SPAGNA Gioele 6 

 

Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso entro cinque (5) giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Il dirigente scolastico 

Dott.ssa Antonella Vairo 

 

 



 

 


		2025-02-06T17:00:59+0100
	ANTONELLA VAIRO




